
PORTARIA N° 112/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/246344;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 

CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas 

nomeado, Dr. Stephenson Victer, na solenidade de posse da nova diretoria da 

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - CONAMP - Biênio 

2024/2026, a ser realizada em 13 de março de 2024, forma presencial, em 

Brasília/DF 2,5 (duas e meia) diárias, na forma da Resolução nº 19/2016 

MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de março de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñîìêíìì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ éêïÚîðÜòÜíÞðòÞíìòßíèÜÜçïêîÚßïïçêëÞÝ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.737 , 07 DE MARÇO DE 2024

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 41.733 DE 05 DE MARÇO DE 2024.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 

Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023,

CONSIDERANDO o Expediente nº 020919/2023;

CONSIDERANDO a solicitação da interessada, mediante documento proto-

colizado sob o nº 003528/2024,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, Assessor da 

Tecnologia da Informação, matrícula nº 0101371, 30 (trinta) dias de licen-

ça-prêmio, referente ao triênio 15-02-2011/2014, nos termos do artigo 98, 

da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-07-2024.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO

Secretária de Gestão de Pessoas
Protocolo: 1048189

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41.734, DE 06 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2024 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 003680/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assessor Especial I, 
matrícula nº 0100928, para exercer em substituição o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais, durante 
o impedimento da titular DIONE CÉLIA GUIMARÃES, no período de 01 a 
05-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1048173

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 03/2024
DATA ASSINATURA: 06/03/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 

-

período de sua vigência) e monitoramento, 24 horas por dia, de sistema de 

de Contas do Estado do Pará - Santarém.
ORIGEM: Dispensa nº 02/2024, vinculada ao Expediente n° 0002999/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/21.
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) ao ano referente 
a serviços monitoramento e locação dos equipamentos e R$ 3.000,00 (três 
mil reais), em parcela única, referente a instalação dos equipamentos ne-
cessários a execução dos serviços.
VIGÊNCIA: Cinco (5) anos contados da data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Prograrnática: 1/01/122/1529/6267
P1: 4110006267C
Natureza: 339039
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Tipo Controle Orçamentário: Despesas -Orçamento
Evento Contábil: 200090 - Cont. Cred. p/ Unid. Setorial
Contenção de Crédito: 2024.020101 Ficha000045
CONTRATADA: Inviolavel Santarem Servicos de Monitoramento LTDA
(CNPJ Nº: 25.274.609/0001-80).
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes - – Presidente do 
TCE/PA.

Protocolo: 1048189
CONTRATO Nº: 04/2024
DATA ASSINATURA: 06/03/2024
OBJETO: Aquisição de água mineral natural sem gás envasada em garrafão 
de 20 (vinte) litros, pelo período de 6 (seis) meses, incluindo serviço de 
entrega nas instalações do Tribunal de Contas do Estado do Pará, locali-
zado na Travessa Quintino Bocaiuva, n. 1585, Bairro: Nazaré, Belém-PA, 
de acordo com as normas e diretrizes apontadas em Termo de Referência 
(doc. 6 – Expediente n.º 001058/2024 – TCE/PA).
ORIGEM: Dispensa 03
FUNDAMENTO: Fundamento o artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.
VALOR ANUAL: R$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 06/03/2024 até 06/09/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 02101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
Funcional Programática: 1/01/122/1529/6267
PI: 4110006267C
Natureza: 339030
Fonte: 01500.000001
CONTENÇÃO DE CRÉDITO: 2024.020101FICHA000012
CONTRATADA: HERON HENRIQUE BRITO (H20)

ENDEREÇO: Cidade de Belém-PA, Travessa Quatorze de Março, n.º 246, 
Bairro: Telegrafo Sem Fio.
CEP: 66.113-300.
CNPJ Nº: 29.515.982/0001-36.
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1048290

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 41.690, DE 06 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2024-Gab.Militar/TCE-PA, protoco-
lizado sob o Expediente nº 002890/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Cel. QOBM KLEBSON LOAIR LÁZARO MANSOS BENTES, ma-
trícula nº 5724198 e o STEN BM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA, 
matrícula nº 0101384, para vistoria preventiva na UR2, em Marabá-PA, 
concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 04 a 
08-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1048208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: MAURO RODRIGUES CHAGAS (CPF: ***.586.502-**).
PROCESSO: TC/548125/2019.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 101/2017.
RELATOR(A): CONSELHEIRO CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV – RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1048150

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 113/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/210486;
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o conteúdo da Portaria nº 073/2024/MPC/PA, de 

segue:
- Onde se lê: 8 (oito) diárias;
- Leia-se: 6 (seis) diárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA

Protocolo: 1048160
Portaria N° 112/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/246344;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA
CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de 
Contas nomeado, Dr. Stephenson Victer, na solenidade de posse da nova 
diretoria da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - 
CONAMP - Biênio 2024/2026, a ser realizada em 13 de março de 2024, 

Portaria N° 112/2024/MPC/PAPortaria N° 112/2024/MP /PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das stado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MP /P , de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/246344;
RESOLVERESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA
CABRAL, matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de , matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-
Contas nomeado, Dr. Stephenson Victer, na solenidade de posse da nova ontas nomeado, tephenson icter, na solenidade de posse da nova 
diretoria da Associação Nacional dos Membros do Ministério Público - sociação Nacional dos Membros do Ministério Público - 
CONAMP - Biênio 2024/2026, a ser realizada em 13 de março de 2024, 

, 07 DE MARÇO DE 2024, 07 DE MARÇO DE



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.737 , 07 DE MARÇO DE 2024

forma presencial, em Brasília/DF 2,5 (duas e meia) diárias, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 06 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1048158
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000172
Valor: 7.350,00
Data: 01/03/2024
Objeto: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO
Ata de Registro de Preços N°08/2023/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: FHASH MIDIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CNPJ: 35.215.241.0001/32
Endereço: Av. Doutor Freitas, 781, bairro: Sacramenta, Belém-Pará e CEP: 
66.123-050.
Ordenador: CLAUDIA GUEREIRO SALAME

Protocolo: 1048242

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 06/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-

funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 

fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 

CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da 
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição 

CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade 

Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento 
n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições 
ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará; RESOLVE: I – DETERMINAR, nos 
termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO
ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça de SANTA IZABEL DO PARÁ e 
BENEVIDES no período de 25 a 26/03/2024; II – DELEGAR aos Promotores 
de Justiça Assessores deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA
BARBOZA, Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA
DE CARVALHO ARAÚJO, a realização das atividades correcionais e demais 
atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, no período de 
25 a 26/03/2024; III – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-
Geral, FABRICIO JORGE ROSA VASCONCELOS, CARLOS ALBERTO DA MATA
VELOSO, LORENA DE SOUZA MELO CÔRREA e ACIBETHANIA SILVA DE

período de 25 a 26/03/2024;  IV – DESIGNAR os policiais militares SGT
PM SILAS, SGT PM CALVINHO, CB PM D´ANGELES, SD PM GWIDYON e SD
PM LARISSA para garantirem a segurança da equipe, no período de 25 a 
26/03/2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 04 de 
março de 2024.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará

Protocolo: 1047949
Portaria N.º 05/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-

funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 

fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 

CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da 
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição 

CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade 

Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento 
n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições 
ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará; RESOLVE: I – DETERMINAR, nos 
termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO
ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça de ANANINDEUA no período 
de 18 a 22/03/2024; II – DELEGAR aos Promotores de Justiça Assessores 
deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Dra. ALBELY 
MIRANDA LOBATO e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, 
a realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao 
bom desenvolvimento dos trabalhos, no período de 18 a 22/03/2024; III
– DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, RENATA CRISTINA
DE MATOS MARTINS, FABRICIO JORGE ROSA VASCONCELOS, CARLOS
ALBERTO DA MATA VELOSO, LORENA DE SOUZA MELO CÔRREA e 
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA para auxiliarem nos trabalhos inerentes 

policiais militares à disposição deste Órgão Correcional, SGT PM SILAS, SGT
PM CALVINHO, CB PM D´ANGELES e SD PM GWIDYON, para garantirem 
a segurança da equipe, no período de 18 a 22/03/2024. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 04 de março de 2024.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará

Protocolo: 1047945

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 012/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa SEA TE-
LECOM LTDA, CNPJ n.º 25.450.139/0001-68.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Magalhães Barata/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/07/2024 até 06/07/2025, nos 
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1 
do referido contrato, conforme GEDOC n.º 101093/2024.
Data de Assinatura: 05/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047947
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 016/2020-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa JCL SER-
VIÇOS DE INTERNET LTDA (CNPJ Nº 26.611.936/0001-42).
Objeto do Contrato: A prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Tucumã/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/07/2024 até 02/07/2025 e 

GEDOC 104652/2024.
Data de Assinatura: 05/03/2024.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DE
DESPESA: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção – Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos 
Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1047928
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 014/2022-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CGD
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA. (CNPJ Nº 38.015.902/0001-74)
Objeto do Contrato: A prestação de Serviços de Conexão à Internet, para 

-
te para a Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 09/07/2024 até 08/07/2025 e 

GEDOC 101380/2024.

forma presencial, em Brasília/DF 2,5 (duas e meia) diárias, na forma da forma presencial, em  2,5 (duas e meia) diárias, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.esolução nº 19/2016 – MP olégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo sta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 06 de março de 2024., 06 de março de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALASALAME
Secretária

Protocolo: 1048158


